
Zeitschrift: Schweizer Volkskunde : Korrespondenzblatt der Schweizerischen
Gesellschaft für Volkskunde

Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft für Volkskunde

Band: 60 (1970)

Rubrik: Jahresrechnung 1969

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


6. Sammlung
archivalischer

Quellen
zur Volkskunde

7. Volksmedizin

8. Rechtliche
Volkskunde

9. Sagenkatalog

(Leiter: Prof. Dr. H. Trümpy, Basel)

In Genf hat M. Jean-Etienne Genequand, lie. phil., weitere Akten von Hexenprozessen
ausgezogen. In Basel hat Fräulein Eva M. Honegger, cand. phil., damit begonnen,
Gerichtsprotokolle des 15./16. Jahrhunderts zu exzerpieren; der bisherige Ertrag darf als reichhaltig
bezeichnet werden.

(Leiterin: Frau Dr. M. Möckli, Erlenbach ZH)
Wir verweisen für diese Abteilung auf den Aufsatz der Leiterin, in : Schweizer Volkskunde 60,

27 fr.

(Leiter: Prof. Dr. F. Elsener, Tübingen)
Den Mitgliedern wurde die Möglichkeit geboten, an der Tagung in Pruntrut teilzunehmen,
die am 10./11. Mai 1969 durchgeführt wurde.

(Leitung: Prof. Dr. H. Trümpy und Dr. R. Wildhaber, Basel)

Frau Dr. phil. E. Gerstner-Hirzel hat versuchsweise die Arbeit an einem Katalog der
schweizerischen Sagen aufgenommen.

C. Schlußbemerkungen

Die Jahresrechnung, die diesem Bericht folgt, gibt darüber Auskunft, dass wir auch 1969
erhebliche Beiträge von privaten und staatlichen Spendern entgegennehmen durften, und
wir möchten dafür unsern verbindlichen Dank aussprechen. Die Aufgaben haben sich nicht
verringert; sie konnten nur dank der grossen Hilfsbereitschaft der hauptamtlichen und der
freiwilligen Mitarbeiter sowie der Firma G. Krebs AG bewältigt werden. Wir sind dafür
sehr dankbar und schliessen in unsern Dank auch die vielen treuen Mitglieder ein.

Der Präsident: H. Trümpy

Jahresrechnung 1969

Aktiven Passiven

Bilanz per Postcheck Hauptkasse 12785.02
3i.Dezember 1969 Postcheck Geschäftsstelle 7843.89

Kontokorrent Ehinger & Cie 19 436.—
Einlageheft Schweiz. Bankverein EH 28 497 1 765.83
do. 901 368 (kant. Lotteriefonds) 2 632.60
Sparheft Sparkasse Basel Nr. 9378 983.52.

Sparheft Sparkasse Basel Nr. 27485
(Nationalfonds Atlas) 29098.70
Verrechnungssteuer 1 640.50
Obligationen 89593.85
Unbezahlte Rechnungen Krebs 38 366.60
Atlas (Jubiläumsstiftung Schweiz. Bankgesellschaft) 48320.39
Hoffmann-Krayer-Fonds (fürBibliothek) 20875.66
Bauernhaus (Herausgabe der Buchreihe) 2100.—
Hausforschung: Aargau 12377.80

Appenzell 90.90
Bern 34-3°
St. Gallen 6.95
Wallis 15 176.85

Zug 67.65
Zürich 75 2.15

Fonds für Film (Schweiz. Verband für Waldwirtschaft) 2 260.—
Fonds für Film (Kantonaler Lotteriefonds) 2 632.60
Fonds für wissenschaftliche Forschung 30388.57
Pensionsfonds 10926.77
Nationalfonds Atlas 29098.70
Transitorische Posten 1 150.—
Kapital: per 1. Januar 1969 31482.77

Mehrausgaben 1969 78424.85 46942.08

213 673.94 213 673.94

37



Gewinn- und Mitgliederbeiträge
Verlustrechnung Beiträge an Dachgesellschaften

1969 Löhne
AHV und Pensionskasse
Institut für Volkskunde
Jahresversammlung
Drucksachen
Spesen
Propaganda
Bibliothek
aus Hoffmann-Krayer-Stiftung
Publikationen :

Korrespondenzblatt
Folklore
Archiv für Volkskunde

Schriften :

Schriftenverkauf 70374.10
Pro Helvetia Zürich 2000.—
Druck, Clichés, Werbung, Versand

Arbeiten der gesellschaft :

Atlas
Film
Hausforschung
Rechtliche Volkskunde
Sammlung historischer Nachrichten
Volkslied
Volksmedizin

Subventionen:
Kanton Basel-Stadt 3 000.—
Kanton Zürich 1 000.—
Kanton Bern 2 000.-—
Kanton Luzern 300.—
Dr. H. Krebser, Laupen-Wald 1 200.—
Schweiz. Rückvers. Gesellschaft 500.—
Schweiz. Bauernverband 750.—
SIA Zürich 1 000.—
Bundessubvention 45 000.—

Zinsen
Mehrausgaben 1969

Sonderfonds Jubiläumsstiftung der Schweif. Bankgesellschaft für Atlas
per 31. Dezember Saldo per 1. Januar 1969

1969 Einnahmen (Rentsch-Verlag)
Vortrag auf neue Rechnung

Bauernhaus: Herausgabe der Buchreihe

Saldo per 1. Januar 1969
Kosten für «Die Bauernhäuser des Kantons

Graubünden, Band 2 »

Vortrag auf neue Rechnung

Hausforschung Aargau
Saldo per 1. Januar 1969
Subvention Aargau
Vortrag auf neue Rechnung

Hausforschung Appenzell-Ausserrhoden
Saldo per 1. Januar 1969

Vortrag auf neue Rechnung

Aufwand

1 083.98
11 870.—

151.—
7195-65
2 781.70
3 092.—
2452.50

685.05

10141.82

15126.75
14218.—
21430.35

124 204.95

7256.35
5 592 95

6738.45

300.—
4 868.70

584.50

9944.05

Ertrag
28 788.55

249 7I°-75

48 32°-39
48 32°-39

23 98O.
2 IOO.

26 080.

12 377.80

12 377.80

9O.9O

9O.9O

72 374.IO

4 000.-

54 75°-
5 381.25

78 424-85

249 718.75

40 820.39

7 500.—

48 320.39

26 080.—

26 080.—

7 377-So

5 000.—

12 377.80

90.90

90.90

38



Hausforschung Bern

Ausgaben 34.30
Vortrag auf neue Rechnung 34.30

34.30 34.30

Hausforschung Wallis

Saldo per 1. Januar 1969 13176.85
Subvention Wallis 2 000.—
Vortrag auf neue Rechnung 15176.85

15176.85 15176.85

Hausforschung St. Gallen

Saldoper 1. Januar 1969 6.95

Vortrag auf neue Rechnung 6.95

6.95 6.95

Hausforschung Zug

Saldoper i.Januar 1969 48.—
Ausgaben 19-65

Vortrag auf neue Rechnung 67.65

67.65 67.65

Hausforschung Zürich

Saldoper i.Januar 1969 752-I5
Vortrag auf neue Rechnung 752-15

752-15 752-15

Hoffmann-Krayer-Stiftung (für Bibliothek)

Saldo per 1. Januar 1969 24 375.66

Vergabungen: Sandoz AG 1 000.—
Geigy AG 1 500.— 2 500.—

Ausgaben für Bibliothek 6 000.—
Vortrag auf neue Rechnung 20 875.66

26 875.66 26 875.66

Kantonaler Lotteriefonds für Film

Zahlung von Kantonalem Lotteriefonds 6 099.20
Ausgaben 3 553-35
Einnahmen 86.75

Vortrag auf neue Rechnung 2 632.60
6 185.95 6 185.95

Schweif. Verbandfür Waldwirtschaft!FiIm
Zahlung von Schweiz. Verband für Waldwirtschaft 4000.
Ausgaben 1 740.—
Vortrag auf neue Rechnung 2 260.

4 000.— 4 000.—
Fondsfür wissenschaftliche Forschung

Saldoper i.Januar 1969 30695.77
Ausgaben 307.20
Vortrag auf neue Rechnung 30 388.57

30695.77 30695.77

Pensionsfonds

Saldo per i.Januar 1969 12 868.37
Einnahmen 480.—
Ausgaben 2 421.60

Vortrag auf neue Rechnung 10 926.77

13 348.37 13 348-37

Basel, den 5. März 1970

Der Kassier : N. Zahn

Der Revisor : R. bischer

39


	Jahresrechnung 1969

