

**Zeitschrift:** Schweizer Volkskunde : Korrespondenzblatt der Schweizerischen Gesellschaft für Volkskunde

**Herausgeber:** Schweizerische Gesellschaft für Volkskunde

**Band:** 60 (1970)

**Rubrik:** Jahresrechnung 1969

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 04.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

6. Sammlung archivalischer Quellen zur Volkskunde  
 (Leiter: Prof. Dr. H. Trümpy, Basel)  
 In Genf hat M. Jean-Etienne Genequand, lic. phil., weitere Akten von Hexenprozessen ausgeworfen. In Basel hat Fräulein Eva M. Honegger, cand. phil., damit begonnen, Gerichtsprotokolle des 15./16. Jahrhunderts zu exzerpieren; der bisherige Ertrag darf als reichhaltig bezeichnet werden.
7. Volksmedizin  
 (Leiterin: Frau Dr. M. Möckli, Erlenbach ZH)  
 Wir verweisen für diese Abteilung auf den Aufsatz der Leiterin, in: Schweizer Volkskunde 60, 27ff.
8. Rechtliche Volkskunde  
 (Leiter: Prof. Dr. F. Elsener, Tübingen)  
 Den Mitgliedern wurde die Möglichkeit geboten, an der Tagung in Pruntrut teilzunehmen, die am 10./11. Mai 1969 durchgeführt wurde.
9. Sagenkatalog  
 (Leitung: Prof. Dr. H. Trümpy und Dr. R. Wildhaber, Basel)  
 Frau Dr. phil. E. Gerstner-Hirzel hat versuchsweise die Arbeit an einem Katalog der schweizerischen Sagen aufgenommen.

### C. Schlußbemerkungen

Die Jahresrechnung, die diesem Bericht folgt, gibt darüber Auskunft, dass wir auch 1969 erhebliche Beiträge von privaten und staatlichen Spendern entgegennehmen durften, und wir möchten dafür unsren verbündlichen Dank aussprechen. Die Aufgaben haben sich nicht verringert; sie konnten nur dank der grossen Hilfsbereitschaft der hauptamtlichen und der freiwilligen Mitarbeiter sowie der Firma G. Krebs AG bewältigt werden. Wir sind dafür sehr dankbar und schliessen in unsren Dank auch die vielen treuen Mitglieder ein.

Der Präsident: H. Trümpy

## Jahresrechnung 1969

Bilanz per  
31. Dezember 1969

	Aktiven	Passiven
Postcheck Hauptkasse . . . . .	12 785.02	
Postcheck Geschäftsstelle . . . . .	7 843.89	
Kontokorrent Ehinger & Cie. . . . .	19 436.—	
Einlageheft Schweiz. Bankverein EH 28 497 . . . . .	1 765.83	
do. 901 368 (kant. Lotteriefonds) . . . . .	2 632.60	
Sparheft Sparkasse Basel Nr. 9378 . . . . .	983.52	
Sparheft Sparkasse Basel Nr. 27485		
(Nationalfonds Atlas) . . . . .	29 098.70	
Verrechnungssteuer . . . . .	1 640.50	
Obligationen . . . . .	89 593.85	
Unbezahlte Rechnungen Krebs . . . . .		38 366.60
Atlas (Jubiläumsstiftung Schweiz. Bankgesellschaft) . . .		48 320.39
Hoffmann-Krayer-Fonds (für Bibliothek) . . . . .		20 875.66
Bauernhaus (Herausgabe der Buchreihe) . . . . .		2 100.—
Hausforschung: Aargau . . . . .		12 377.80
Appenzell . . . . .	90.90	
Bern . . . . .	34.30	
St. Gallen . . . . .	6.95	
Wallis . . . . .		15 176.85
Zug . . . . .	67.65	
Zürich . . . . .	752.15	
Fonds für Film (Schweiz. Verband für Waldwirtschaft) .		2 260.—
Fonds für Film (Kantonaler Lotteriefonds) . . . . .		2 632.60
Fonds für wissenschaftliche Forschung . . . . .		30 388.57
Pensionsfonds . . . . .		10 926.77
Nationalfonds Atlas . . . . .		29 098.70
Transitorische Posten . . . . .		1 150.—
Kapital: per 1. Januar 1969 . . . . .	31 482.77	
Mehrausgaben 1969 . . . . .	<u>78 424.85</u>	<u>46 942.08</u>
		<u>213 673.94</u>
		<u>213 673.94</u>

Gewinn- und  
Verlustrechnung  
1969

	Aufwand	Ertrag
Mitgliederbeiträge . . . . .	1083.98	28 788.55
Beiträge an Dachgesellschaften . . . . .	11870.—	
Löhne . . . . .	151.—	
AHV und Pensionskasse . . . . .	7195.65	
Institut für Volkskunde . . . . .	2781.70	
Jahresversammlung . . . . .	3092.—	
Drucksachen . . . . .	2452.50	
Spesen . . . . .	685.05	
Propaganda . . . . .	10141.82	
Bibliothek . . . . .		6 000.—
aus Hoffmann-Krayer-Stiftung . . . . .		
Publikationen:		
Korrespondenzblatt . . . . .	15126.75	
Folklore . . . . .	14218.—	
Archiv für Volkskunde . . . . .	21430.35	
Schriften:		
Schriftenverkauf . . . . .	70374.10	
Pro Helvetia Zürich . . . . .	2 000.—	
Druck, Clichés, Werbung, Versand . . . . .		72 374.10
Arbeiten der gesellschaft:		
Atlas . . . . .	7256.35	
Film . . . . .	5592.95	
Hausforschung . . . . .	6738.45	
Rechtliche Volkskunde . . . . .	300.—	
Sammlung historischer Nachrichten . . . . .	4868.70	
Volkslied . . . . .	584.50	
Volksmedizin . . . . .	9944.05	4 000.—
Subventionen:		
Kanton Basel-Stadt . . . . .	3 000.—	
Kanton Zürich . . . . .	1 000.—	
Kanton Bern . . . . .	2 000.—	
Kanton Luzern . . . . .	300.—	
Dr. H. Krebser, Laupen-Wald . . . . .	1 200.—	
Schweiz. Rückvers. Gesellschaft . . . . .	500.—	
Schweiz. Bauernverband . . . . .	750.—	
SIA Zürich . . . . .	1 000.—	
Bundessubvention . . . . .	45 000.—	
Zinsen . . . . .		54 750.—
Mehrausgaben 1969 . . . . .		5 381.25
		78 424.85
	<u>249 718.75</u>	<u>249 718.75</u>
Sonderfonds per 31. Dezember 1969		
<i>Jubiläumsstiftung der Schweiz. Bankgesellschaft für Atlas</i>		
Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .		40 820.39
Einnahmen (Rentsch-Verlag) . . . . .		7 500.—
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .	<u>48 320.39</u>	<u>48 320.39</u>
<i>Bauernhaus: Herausgabe der Buchreihe</i>		
Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .		26 080.—
Kosten für «Die Bauernhäuser des Kantons Graubünden, Band 2» . . . . .	23 980.—	
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .	2 100.—	
	<u>26 080.—</u>	<u>26 080.—</u>
<i>Hausforschung Aargau</i>		
Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .		7 377.80
Subvention Aargau . . . . .		5 000.—
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .	<u>12 377.80</u>	<u>12 377.80</u>
<i>Hausforschung Appenzell-Ausserrhoden</i>		
Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .	90.90	
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .		90.90
	<u>90.90</u>	<u>90.90</u>

*Hausforschung Bern*

Ausgaben . . . . .	34.30	
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .		34.30
	<u>34.30</u>	<u>34.30</u>

*Hausforschung Wallis*

Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .	13 176.85	
Subvention Wallis . . . . .		2 000.—
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .	<u>15 176.85</u>	<u>15 176.85</u>
	<u>15 176.85</u>	<u>15 176.85</u>

*Hausforschung St. Gallen*

Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .	6.95	
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .		6.95
	<u>6.95</u>	<u>6.95</u>

*Hausforschung Zug*

Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .	48.—	
Ausgaben . . . . .	19.65	
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .		67.65
	<u>67.65</u>	<u>67.65</u>

*Hausforschung Zürich*

Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .	752.15	
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .		752.15

*Hoffmann-Krayer-Stiftung (für Bibliothek)*

Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .	24 375.66	
Vergabungen: Sandoz AG . . . . .		1 000.—
Geigy AG . . . . .		<u>1 500.—</u>
Ausgaben für Bibliothek . . . . .		6 000.—
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .		<u>20 875.66</u>
	<u>26 875.66</u>	<u>26 875.66</u>

*Kantonaler Lotteriefonds für Film*

Zahlung von Kantonalem Lotteriefonds . . . . .	6 099.20	
Ausgaben . . . . .	3 553.35	
Einnahmen . . . . .		86.75
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .	<u>2 632.60</u>	<u>6 185.95</u>

*Schweiz. Verband für Waldwirtschaft/Film*

Zahlung von Schweiz. Verband für Waldwirtschaft . . . . .	4 000.—	
Ausgaben . . . . .	1 740.—	
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .	<u>2 260.—</u>	<u>4 000.—</u>
	<u>4 000.—</u>	<u>4 000.—</u>

*Fonds für wissenschaftliche Forschung*

Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .	30 695.77	
Ausgaben . . . . .	307.20	
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .	<u>30 388.57</u>	<u>30 695.77</u>
	<u>30 695.77</u>	<u>30 695.77</u>

*Pensionsfonds*

Saldo per 1. Januar 1969 . . . . .	12 868.37	
Einnahmen . . . . .		480.—
Ausgaben . . . . .	<u>2 421.60</u>	
Vortrag auf neue Rechnung . . . . .	<u>10 926.77</u>	
	<u>13 348.37</u>	<u>13 348.37</u>

Basel, den 5. März 1970

Der Kassier: *N. Zahn*Der Revisor: *R. Vischer*